
__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de Maio de 2023 | Ano 10 | Nº 118
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
002/2023 
Processo Administrativo nº 1106/2023 
Nos termos do art. 25, INCISO I, combinado com art.26,
paragrafo  único,  Lei  8.666/93  RATIFICO e  homologo o
processo  de  inexigibilidade  de  licitação  nº  002/2023
visando  a  contratação  da  empresa  EMEC  BRASIL
SISTEMAS  DE  TRATAMENTO  DE  ÁGUA  LTDA,
Aquisição de válvula multifunção para uso na bomba de
cloro da ETE Laranja Azeda. Valor R$ 1.084,13 (hum mil
oitenta e quatro reais e treze centavos),  Pirassununga 03
de  maio  de  2023  –  Jeferson  Ricardo  do  Couto  –
Superintendente.

TERMO ADITIVO Nº 025/2023
SEGUNDO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 005/2023.
CONTRATANTE:  Serviço  de  Água  e  Esgoto  de
Pirassununga.  CONTRATADA:  MARCO  ANTONIO
GIORGETTE LTDA. OBJETO Fornecimento de  gasolina
comum.  Fica  aumentado  o  valor  do  litro  da  gasolina
comum passando  seu  valor  de  R$  5,34  para  R$ 5,42,
como também o Etanol  comum, passando seu valor de
R$ 3,95 para R$ 4,33, conforme despachos exarados no
processo  licitatório.,  Modalidade  Pregão  Presencial
001/2023.  Pirassununga,  28  de  abril  de  2023 Jeferson
Ricardo do Couto – Superintendente              

CONVOCAÇÃO
O  SAEP-  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA,  convoca  o  candidato  JESIMIEL
GLAYCON  RODRIGUES  ANTONIO,  RG.44.363.194-3,
classificado em 1º lugar para o emprego  permanente de
OPERADOR  DE  ESTAÇÃO  DE  TRATAMENTO  DE
ESGOTO, referente ao Concurso Publico 002/2021, para
comparecer na sede do SAEP, localizada a Av. Newton
Prado  2664,  no  prazo  de  03  dias  uteis,  munidos  dos
documentos  relacionados  no  item  12.5  do  edital  do
Concurso. Pirassununga, 04 de maio de 2023. Rogério da
Silva – Chefe da Seção de Recursos Humanos e Pessoal.

Seção de Licitação

ATA DE JULGAMENTO –  PROPOSTA COMERCIAL
Edital:  26/23.  Processo  Administrativo:  169/23.
Concorrência Pública:  02/23. Objeto:  alienação de parte
ideal  de  área  de  terra  medindo  97.979,01  metros
quadrados, localizada nas proximidades do Pólo Industrial
Orlando  Poggi,  às  margens  da  Rodovia  Anhanguera.
Empresa vencedora: MAHNIC OPERADORA LOGÍSTICA

LTDA.  Pirassununga,  04 de maio de  2023.  Danilo Zero
dos Santos – Presidente da CML.

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

DECRETO Nº 8.338, DE 5 DE MAIO DE 2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e de conformidade com
os autos do procedimento administrativo nº 6.001, de 17
de novembro de 2017,
D E C R E T A :
Art. 1º Fica rescindido o Contrato nº 02/2018 e seu Termo
Aditivo nº 15/2023, celebrado com a empresa G ENERGY
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - EPP, inscrita no
CNPJ sob o nº 05.212.966/0001-06, que tem por objeto a
contratação de empresa especializada para execução dos
serviços  contínuos  no  sistema  de  iluminação  pública,
envolvendo  a  operação  e  manutenção  corretiva  e
preventiva  no  município  de  Pirassununga,  com
fornecimento  de  mão  de  obra  e  todos  os  materiais
necessários, conforme Pregão Presencial nº 103/2017.
Art.  2º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação produzindo efeitos a contar de 8 de março de
2023.
Pirassununga, 5 de maio de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 210/2023
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo 
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art. 1º Autorizar a Seção de Pessoal a efetuar, a partir de
2  de  maio  do  fluente  ano,  a  rescisão  do  contrato  de
trabalho celebrado em 2 de abril de 2013, com a servidora
Gislaine  Donizeti  Aranha  de  Albuquerque  Gallo,  RG nº
11.976.664 - SSP/SP, ocupante do emprego permanente
mensalista  de  Professor,  tendo  em  vista  o  pedido  de
demissão formulado.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 3 de maio de 2023.

1 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de Maio de 2023 | Ano 10 | Nº 118
__________________________________________________________________

DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
Dmc/.

PORTARIA Nº 211/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante na
Comunicação Interna nº 19/2023 do Setor de Convênios,
R E S O L V E : 
Art.  1º  Designar  a  Contadora  municipal  Vanessa
Hernandes Martins, CPF nº 215.549.968-05 e CRC nº SP-
206961/O-1  para  as  funções  de  gestora  do  convênio
Estadual  nº  101736/2022,  cujo  objeto  é  aquisição  de
caminhão de lixo,  conforme Pregão Presencial  14/2022,
constante  dos  autos  do  protocolo  administrativo  nº
4.821/2022.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 3 de maio de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 212/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais e
face ao constante na Comunicação Interna nº 49/2023 da
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento
Econômico,
R E S O L V E : 
Art. 1º Designar o servidor Edson Aquiles Sanches para
integrar  a  comissão  de  atualização  de  informações
cadastrais  de  imóveis  de  propriedade  da  Prefeitura
Municipal,  afetação,  desafetação,  alienação  e
desapropriação de imóveis, de que trata a Portaria nº 659,
de 20 de setembro de 2022.
Art.  2º  Destituir  o  servidor  Edson  Aquiles  Sanches  da
comissão  de  acompanhamento  e  recebimento  dos
trabalhos referentes ao Plano de Mobilidade Urbana, em
conformidade com o estabelecido no Contrato Público nº
23/2022, de que trata a Portaria nº 122, de 21 de março
de 2023.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 3 de maio de 2023.

DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 213/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face o que noticiam
os autos do Protocolado nº 454/2020, que dispõe sobre
Concurso  Público  de  Professor  Substituto  e  diante  da
abertura  de  vaga  por  força  da  Lei  Municipal  nº
4.467/2013,
R E S O L V E :
Art. 1º Admitir, a partir de 2 de maio do fluente ano e pelo
regime  jurídico  da  Consolidação  das  Leis  do  Trabalho
(CLT),  a candidata Noelle Tuckmantel  Masiviero,  RG nº
34.253.145-1 - SSP/SP, CPF nº 343.962.328-96 e PIS nº
2.013.764.968-6,  classificada  em  27º  lugar  para  o
emprego permanente mensalista de Professor Substituto,
com vencimentos  equivalentes  à  referência  inicial  29  e
jornada  de  trabalho  de  30  (trinta)  horas  semanais,
subordinada  à  Secretaria  Municipal  de  Educação,
passando por um período de experiência de 90 dias (45
por  45),  de  acordo  com  o  diploma  legal  acima
mencionado.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 3 de maio de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 214/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais,
R E S O L V E : 
Art. 1º Revogar em seu inteiro teor a Portaria nº 88, de 17
de  fevereiro  de  2023,  que  nomeou  a  servidora  Luana
Barbosa da Silva, RG nº 33.477.521-8 - SSP/SP e CPF nº
227.599.048-81,  para  o  emprego  em  comissão  de
Assessora de Secretaria.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 4 de maio de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal

2 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de Maio de 2023 | Ano 10 | Nº 118
__________________________________________________________________

Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 215/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais; e,
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 5.142, de 16
de agosto de 2017,
R E S O L V E :
Art. 1º Nomear, a partir de 5 de maio do fluente ano e pelo
regime  jurídico  da  Consolidação  das  Leis  do  Trabalho
(CLT), a Sra. Fabiana Cristina Paulino, RG nº 29.164.461-
2 – SSP/SP e CPF nº 190.418.328-07, para o emprego
em  comissão  de  Assessora  de  Secretaria,  com
vencimentos  equivalentes  à  referência  inicial  43,
subordinada à Secretaria Municipal de Educação.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 4 de maio de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 216/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais; e
em face das representações encaminhadas ao Executivo
Municipal pela Secretaria Municipal de Educação, objeto
dos Ofícios nos 289, 290, 293, 294 e 295/2023; e
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 3.719, de 16
de abril de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 3.799, 18
de fevereiro de 2009,
R E S O L V E :
Art.  1º  Autorizar  a  Seção  de  Pessoal  a  proceder  às
devidas  anotações  no  prontuário  dos  Professores  da
Rede Municipal de Ensino abaixo elencados, em face da
designação para  responder  pelas  funções  de Professor
Coordenador:
I  -  Juçara  Luzia  Paes  Ferrarezi,  RG nº  16.423.116-X -
SSP/SP,  para  responder  pelas  funções  de  Professor
Coordenador, afastando-a da regência da classe de Pré I,
período  da  tarde,  na  EMEIJA  Profª  Alice  Lébeis,
perfazendo carga horária de 30 (trinta) horas semanais,
no período de 26 de abril até 21 de dezembro do fluente
ano;
II  -  Andrea  Cristina  Baldim  Galassi  Gobesso,  RG  nº

16.424.542-X - SSP/SP, para responder pelas funções de
Professor  Coordenador,  afastando-a  da  regência  da
classe de Pré II, período da manhã, na EMEIJAEF. Profª
Julia Colombo de Almeida, perfazendo carga horária de
40 (quarenta) horas semanais, no período de 26 de abril
até 21 de dezembro do fluente ano;
III  -  Daniela  Cristina  Noronha,  RG  nº  25.792.316-0  -
SSP/SP,  afastando-a da regência  da  classe de 3º  ano,
período da manhã,  na EMEIEF Prof.  Arcidio  Giacomelli
Stel,  perfazendo  carga  horária  de  30  (trinta)  horas
semanais, no período de 27 de abril até 21 de dezembro
do fluente ano;
IV - Katherine Cortiana Fagundes, RG nº 41.177.304-5 -
SSP/SP, afastando-a da regência da classe de Maternal
II, período da tarde, na Creche Tenente Olympio Guiguer,
perfazendo carga horária de 30 (trinta) horas semanais,
no período de 19 de abril até 21 de dezembro do fluente
ano;
V  -  Daiane  Talita  de  Freitas  Medeiros  Gulinelli,  RG nº
43.918.634-1  -  SSP/SP,  afastando-a  da  regência  da
classe de Maternal II, período da tarde, na Creche Profª
Lourdes  Conceição  Guelli  Victorelli,  perfazendo  carga
horária de 30 (trinta) horas semanais, no período de 24 de
abril até 21 de dezembro do fluente ano.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 4 de maio de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 217/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais e
face ao constante na Comunicação Interna nº 201/2023,
da Secretaria Municipal de Educação, 
R E S O L V E : 
Art.  1º  Designar  os  servidores  abaixo  a  fim  de
constituírem  Comissão  do  Setor  de  Transporte  Escolar
para  realização  da  medição  de  linhas  do  transporte
escolar da Rede Municipal de Educação:
Jovana Aparecida Baladore Murarolli - Presidente
Paulo Roberto Spinelli - membro
André Leonardo Brandão Sérgio - membro
Eduardo Jonas Cunha - membro
José Lucas Machado Honório - membro
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 273, de 31 de março
de 2022.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 4 de maio de 2023.

3 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 04 de Maio de 2023 | Ano 10 | Nº 118
__________________________________________________________________

DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.

MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

4 / 4


	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Prefeito Municipal
	Prefeito Municipal
	Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	Pirassununga, 3 de maio de 2023.

	Prefeito Municipal
	DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo

	Prefeito Municipal
	Pirassununga, 4 de maio de 2023.

	Prefeito Municipal

		2023-05-04T15:32:27-0300
	página 1 a 4
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document




